
 

 

 

DISPOSIZIONE DD N.         /C05 

  IL DIRIGENTE 

 

CONSIDERATO              che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 

giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 

agosto 2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la 

protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 

2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 

2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del 

Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione 

dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto 

Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto Centrale 

per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al mare 

(ICRAM) sono soppressi; 

 

PRESO ATTO del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente  

  e della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante 

norme concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e 

dell’ICRAM in un unico istituto, denominato Istituto Superiore 

per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA), a norma 

dell’articolo 28, comma 3, del decreto-legge 25/06/2008 n. 112, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

 

VISTO il DPCM del 22 maggio 2017 con il quale il Viceprefetto Stefano 

Laporta è stato nominato Presidente dell’Istituto Superiore per 

la protezione e la ricerca ambientale; 

 

CONSIDERATO che l’insediamento del Presidente è avvenuto in data 17 luglio 

2017; 

 

VISTA la Delibera n.7/CA dell’8 novembre 2017 con la quale il 

Consiglio di Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore 

Generale al Dott. Alessandro Bratti; 

 

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 

16 dicembre 2017; 

 

VISTA  la Disposizione n.3580/DG del 15 giugno 2021 con la quale è 

stata bandita una selezione pubblica per il conferimento di una 

borsa di studio per attività formativa e di ricerca, della durata di 

12 mesi (e comunque da concludersi entro il 31/12/2023), 

nell’ambito della Convenzione con l’Ente Regione Lazio per una 

tecla.defilippis
Font monospazio

tecla.defilippis
Font monospazio
207



 

 

collaborazione tecnico-scientifica inerente la “Realizzazione di 

Analisi Genetiche su campioni Biologici di Canis lupus italicus 

(Altobello, 1921)” (obiettivo L00CGE21), per l’espletamento 

delle seguenti attività: 

 

- estrazione ed amplificazione tramite procedure manuali e/o 

automatizzate e successivo sequenziamento tramite 

Sequenziatori Automatici del DNA contenuto in campioni 

non-invasivi ma anche invasivi prevalentemente di Canidi, 

ma all’occorrenza anche di altri mammiferi, rettili ed uccelli 

di interesse conservazionistico/gestionale; 

- correzione dei dati genetici ottenuti e loro inserimento nei 

database elettronici;   

- ricerche bibliografiche ed elaborazione dei risultati delle 

analisi genetiche nel rispetto delle procedure stabilite 

nell'ambito del Sistema di Gestione della Qualità di ISPRA;  

- contributo alle attività di reporting (relazioni tecniche e 

pubblicazioni); 

- contributo alla gestione delle attività di gestione del 

laboratorio di Genetica dell’Area BIO-CGE (strumentazione, 

consumabili, rifiuti), in accordo con le vigenti normative in 

materia di sicurezza e qualità. 

 

CONSIDERATO      che la pubblicazione dell’Avviso relativo al Bando di cui al punto 

precedente è avvenuta nella G.U. 4^ Serie Speciale - Concorsi ed 

Esami n. 56 del 16 luglio 2021; 

 

VISTA  la Determina Dirigenziale n. 205/C05 del 30 settembre 2021 con 

la quale è stata disposta l’ammissione alle prove orali della dr.ssa 

D’Alessio Alessandra, relativamente alla selezione in argomento;  

 

VISTA      l’istanza pervenuta tramite PEC in data 4 ottobre 2021 con la 

quale la predetta candidata, a seguito della lettura della determina 

di ammissione, ha riscontrato un errore nel proprio nominativo; 

 

RITENUTO pertanto, di dover rettificare la Disposizione DD n. 205/C05 del 

30 settembre 2021con il nominativo corretto D’ALESSIO 

ALESSANDRA; 

 

CONSIDERATO che l’incarico del Dirigente Dr. Marco La Commare a 

Responsabile del “Dipartimento del personale e degli affari 

generali” è avvenuto con Delibera 57/CA in data 31 ottobre 2019 

con durata Triennale; 

 

CONSIDERATO che con Disposizione n. 2921/DG del 18 novembre 2020 gli atti 

espressamente ivi indicati che non hanno impatto finanziario sui 

capitoli del bilancio ISPRA possono essere firmati dal Dirigente 



 

 

responsabile; 

 
DISPONE 

 
Per le motivazioni di cui in premessa che si ritengono integralmente richiamate: 

 

ART. 1 

 

Di rettificare la Determina n. 205/C05 del 30 settembre 2021, con il nominativo corretto 

della candidata D’Alessio Alessandra. 

 

 

Roma, lì 

Il Direttore del Dipartimento 

Affari Generali e del 

Personale 

Dr. Marco La Commare 


		2021-10-04T12:55:04+0000
	PIRRONE FRANCESCO


		2021-10-05T07:53:31+0000
	Marco La Commare




